
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571  85 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a contar de 01/05/2021 a servidora abaixo rela-
cionada.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
SOLANGE RODRIGUES SANTOS Coordenador de Iniciação Artística GEP-DAS-012.4

II - NOMEAR, a contar de 01/05/2021, o servidor abaixo relacionado.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

DANILO BRACCHI Coordenador de Iniciação Artística GEP-DAS-012.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 651142
PORTARIA Nº 276 – CGP/FCP DE 30 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a partir de 01/05/2021 o abaixo relacionado.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
ULYSSES CABETTE NOOBLATH Chefe de Gabinete GEP-DAS-012.4

II - NOMEAR, a contar de 01/05/2021, a servidora abaixo relacionada.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS Chefe de Gabinete GEP-DAS-012.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 651126
PORTARIA Nº 280 – CGP/FCP DE 30 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I – NOMEAR , a contar de 01/05/2021 o abaixo relacionado.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ Coordenador de Material e Patrimônio GEP-DAS-012.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 651182
PORTARIA Nº 279 – CGP/FCP DE 30 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a partir de 01/05/2021 o servidor abaixo rela-
cionado.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
OTAVIO SALOMAO HABIB DANTAS Assessor GEP-DAS-012.2

II - NOMEAR, a contar de 01/05/2021, o servidor abaixo relacionado.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO Assessor GEP-DAS-012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 651188
PORTARIA Nº 274 – CGP/FCP DE 30 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o E-mail da DAF/FCP datado de 29/04/2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a contar de 01/05/2021 a servidora CAMILLE DI 
PAULA MEDEIROS FREIRE, Matrícula: 5889012/4, Cargo: Coordenador de 
Gestão de Pessoas, COD: GEP-DAS-011.4.
II - NOMEAR, a contar de 01/05/2021, o servidor RAIMUNDO DO SOCOR-
RO MORAES DE ALMEIDA, Identidade Funcional nº 5903311/1, Cargo: Co-
ordenador de Gestão de Pessoas, COD: GEP-DAS-011.4
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 651076

PORTARIA Nº  275 de 30 DE ABRIL DE 2021
O presidente da Fundação Cultural do Pará/FCP, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de julho de 1986, alte-
rada pela Lei  nº6.576, de 08 de agosto de 2003, alterada pela lei nº 8096, 
de 1º de janeiro de 2015, publicada no DOE nº de 01 de janeiro de 2015, fl 
35 e considerando os termos constantes na lei nº 6.572/2003 e no Decreto 
de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Designar: Alexandre Romariz Sequeira, CPF,116.550.112-00, Camilo José 
Delduque Pinto, CPF, 041.626.682-72, Edgar Augusto Camarão Proença, 
CPF, 024.568.852-87, Vitor Gonçalves, CPF, 022.453.812-89, Zara Fabíola 
de Azevedo Gentil, CPF, 521.017.892-72, Maria Ester Silva de Sá, CPF, 
391.636.012-49, Indaiá Freire da Silva, CPF, 361.990.792-72, para com-
por a Comissão de Avaliação do Processo Seletivo de projetos culturais do 
Programa Estadual de Incentivo à Cultura – Semear, implementado pela 
Lei nº 6572/2003 de 08 de agosto de 2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 650911
TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2021
PAE: 2021/314358
Objeto: Contratação de 7 (sete) profissionais de notório saber e experiência 
nas diversas linguagens artístico-culturais para compor a Comissão de 
Avaliação, conforme exigência do art. 3º, II, do Decreto nº 847/2004, 
dos projetos inscritos no Edital nº 001/2021- Do Programa Estadual de 
Incentivo à Cultura – SEMEAR
Favorecidos: ALEXANDRE ROMARIZ SIQUEIRA, inscrito no CPF nº 
116.556.112-00
EDGAR AUGUSTO CAMARÃO PROENÇA, inscrito no CPF nº 024.568.852-87
VITOR GONÇALVES, inscrito no CPF nº 022.453.812-89
ZARA FABIOLA DE AZEVEDO GENTIL, inscrita no CPF nº 521.017.892-72
NOEMI MARCOS QUINAN, inscrito no CPF nº 053.056.081-04
SÁ & MADOCK PRODUÇÕES ARTISTICAS S/S LTDA, inscrita no CNPJ nº 
13.085.370/0001-10
INDAIA F DA SILVA PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ nº 33.931.639/0001-40
Valor Individual: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Valor Total: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II c/c Art. 13, inciso 
II da Lei Federal nº 8.666/93, conforme o Parecer Jurídico 31/2021 – 
PROJUR/FCP 
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8842.0000; 
Plano Interno: 103.000.8842C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de 
Despesa: 339036, 339047 e 339039; Ação: 260036
Data de Assinatura: 30/04/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 651244

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 041/2021 - FCG de 30.04.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANGELO SANTOS DO ROSÁRIO – Auxiliar Operacio-
nal - matrícula nº. 5906109/1, para substituir o servidor SÉRGIO RAIOL 
DOS REIS – Secretário de Diretoria - matrícula nº. 5908029/2, no período 
de 05.05.2021 a 03.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo n°. 2021/367957
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 651061

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No 04/2021
PROCESSO No 2020/1029817
A Pregoeira, considerando a necessidade de analisar os questiona-
mentos levantados referente ao Pregão 04/2021, que ocorreria no dia 
03/05/2021, às 09:00hs, decide suspender a referida licitação para retifi-
cação em seu TERMO DE REFERENCIA. Oportunamente será marcada nova 
data para Sessão Pública e recebimento de proposta.
Belém, 30 de abril de 2021.
Maria do Rosario Barbosa Mastop Martins- Pregoeira

Protocolo: 650995


